do Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais (HU) da Universidade Estadual de 

Ponta Grossa (UEPG) caracteriza-se por formação de pós-graduação – especialização lato 

sensu, modalidade treinamento em serviço, com duração de 2 (dois) anos, carga horária 

total de 5.760 (cinco mil e setecentos e sessenta) horas e carga horária semanal de 60 

(sessenta) horas, com exceção da Residência em área profissional de saúde uniprofissional 

em Cirurgia Bucomaxilofacial com duração de 3 (três) anos com carga horário total de 8.640 

(oito mil e seiscentas e quarenta) horas. 

1.4. Conforme a Lei no 11.129/2005, artigo 13, parágrafo segundo, o residente deverá ter 

dedicação exclusiva ao Programa de Residência. 

1.5. Cenários de práticas – Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais (HU/UEPG), 

Hospital Materno-Infantil (HUMAI/UEPG), Ambulatório Universitário Amadeu Puppi

[...]

conforme orientação que constará na capa do caderno de questões. 

6.2.3. A pontuação integral ou parcial da questão só será computada se no somatório da 

resposta não estiver incluída nenhuma alternativa errada. 

6.2.4. Cada questão da prova objetiva valerá 60 (sessenta) pontos e o valor máximo de 1.800 

(um mil e oitocentos) pontos. 

6.2.5. O conteúdo programático para a prova objetiva consta no Anexo 6 deste Edital.  

6.2.6. Para efeitos de estudos, é de inteira responsabilidade do candidato a escolha das obras 

de referência bibliográfica relacionadas ao conteúdo programático exigido neste Edital.

[...]

Maior nota na prova objetiva, 3. Maior nota avaliação do currículo; e 4. Maior idade. 

10. DA REMUNERAÇÃO 

10.1. De acordo com o estabelecido pela Portaria Interministerial no 9, de 13 de outubro de 

2021, o valor da bolsa para os profissionais de saúde residentes é de R$ 4.106,09 

(quatro mil, cento e seis reais e nove centavos) sujeitos aos descontos e retenções 

tributárias e previdenciárias nos termos da lei. https://www.in.gov.br/en/web/dou/- 

/portaria-interministerial-n-9-de-13-de-outubro-de-2021-352332739. 

10.2. O pagamento de bolsas aos residentes está sujeito à aprovação por órgãos financiadores.